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ÖZ 

Günümüzde sosyal medya (SM), insanların birbirleriyle iletişim ve etkileşimde olmasını sağlayan uygulamalar 
olarak tanımlanmaktadır. Bununla birlikte, SM’nin bazı olumsuz etkileri de gözlenmeye başlamıştır. Yapılan 
çalışmalar, SM kullanım sıklığının artmasıyla gençlerde psikolojik belirtilerin de artış gösterebildiği ve bu 
durumun psikolojik iyi oluşu olumsuz yönde etkileyebileceği yönündedir. Diğer bir taraftan, bilgi ve iletişim 
teknolojisi yoluyla sosyal etkileşimin yaşlı bireylerde psikolojik iyi oluşu artırdığı öne sürülmekle birlikte, yaşlı 
yetişkinlerde SM kullanımının psikolojik iyi oluş üzerindeki etkileri konusunda bir fikir birliği bulunmamaktadır. 
Bu çalışmada SM kullanım özelliklerinin genç ve yaşlı yetişkinlerin psikolojik iyi oluşları üzerindeki etkisinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. Nicel bir araştırma olan bu çalışmanın örneklemini 18-25 yaşları arasındaki 112 genç 
ve 65-85 yaş arasındaki 76 yaşlı yetişkin oluşturmaktadır. Katılımcılara SM Kullanım Formu, Beck Anksiyete 
Ölçeği, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Kısa Formu ve Beck Depresyon Ölçeği verilmiştir. Yapılan analizler sonucunda 
kullanım özelliklerinin yaş grupları arasında farklılık gösterdiği ve SM kullanımının gençlerde psikolojik iyi oluşla 
ilişkili olduğu; fakat yaşlı yetişkinlerde ilişkili olmadığı saptanmıştır. Bulgular, SM ve psikolojik iyi oluş 
arasındaki ilişkide yaşın etkili bir faktör olabileceğine işaret etmektedir. Buna ek olarak, SM kullanımının yaşlı 
bireylerin psikolojik iyi oluşları üzerinde etkisi olmayacağı; fakat artmış SM kullanımının gençlerdeki psikolojik 
iyi oluşu olumsuz yönde etkileyebileceği öne sürülebilir.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal Medya, Depresyon, Kaygı, Psikolojik İyi Oluş, Yaş 

ABSTRACT 

Today, social media (SM) is defined as applications that enable people to communicate and interact with each 
other. However, some negative effects of SM have also begun to be observed. Studies have shown that with the 
increase in the frequency of SM use, psychological symptoms may also increase in young people and this situation 
may negatively affect psychological well-being. On the other hand, although it is suggested that social interaction 
through information and communication technology increases psychological well-being in older individuals, there 
is no consensus on the effects of SM use on psychological well-being in older adults. Accordingly, in this study, 
it was aimed to examine the effects of SM use characteristics on the psychological well-being of young and old 
adults. The sample of this quantitative study consists of 112 young adults between the ages of 18-25 and 76 older 
adults between the ages of 65-85. SM Usage Form, Beck Anxiety Scale, Psychological Well-Being Scale Short 
Form and Beck Depression Scale were given to the participants. As a result of the analyzes made, it was found 
that the characteristics of use differ between age groups and that SM use is associated with psychological well-
being in younger adults; however, it was not found to be associated in older adults. The findings indicate that age 
may be an effective factor in the relationship between SM and psychological well-being. In addition, it can be 
argued that SM use will not have an effect on the psychological well-being of the elderly, but increased SM use 
may negatively affect the psychological well-being of young people. 
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1. Giriş 
 

Günümüzde teknolojinin ilerlemesiyle birlikte sosyal medya (SM), neredeyse tüm insanların 

yaşamında yer etmiş (Kim v.d., 2016: 266) ve kişilerin günlük yaşamının birer parçası haline 

gelmiştir (Vural ve Bat, 2010: 3350). Değişen ve ilerleyen teknolojiyle birçok SM platformunun 

kullanım oranı da artmıştır. Dolayısıyla, bireyler SM kullanarak kendilerini farklı şekillerde 

ifade etme, iletişim olanaklarını genişletme ve daha fazla sosyalleşme imkânı bulmaktadırlar 

(Kıran v.d., 2020: 437). Bundan dolayı SM, insanların birbirleriyle iletişimde olmasını ve aynı 

zamanda etkileşimde bulunmasını sağlayan uygulamalar olarak da tanımlanmaktadır (Nesi v.d., 

2018: 280).  

Sosyal medyaya gençlerin hâkim olmasına rağmen, sosyal medyayı kullanan yaşlı bireylerin 

sayısı her geçen gün artmaktadır (Sala v.d., 2022: 340). Temel eğitim sonrası bireylerin 

çalışmaya başlamasına kadar olan 15-25 yaşı kapsayan dönem genç nüfusu, 25-65 yaş arası 

yetişkin nüfusu ve 65 yaş üzeri olan bireyler de yaşlı nüfusu temsil etmektedir (Bilir, 2018). Bu 

yaş gruplarına göre SM kullanım özelliklerinin farklılaştığı bilinmektedir. Örneğin, genç ve 

yaşlı yetişkinlerin SM platformlarını kullanım oranlarına bakıldığında, gençlerde Facebook 

kullanım oranı %70, Instagram kullanım oranı %71, Twitter kullanım oranı %42 iken; yaşlı 

bireylerde Facebook kullanım oranının %73, Instagram kullanım oranının %29 ve Twitter 

kullanım oranının %18 olduğu belirtilmektedir (Pew Research Center, 2021). Diğer bir taraftan, 

gençlerin yaşlı bireylere kıyasla SM’yi daha aktif kullandıkları, gerçek hayattaki sosyal 

etkileşimlerini sınırlayarak SM platformlarında daha fazla zaman geçirdikleri görülmektedir 

(Pew Research Center, 2021). Ayrıca, gençlerin arkadaş edinmek ve arkadaş çevrelerini 

genişletmek amacıyla SM’den sıkça faydalandıkları da belirtilmektedir (Alioğlu, 2016: 5). 

Yaşlı yetişkinlerin ise SM’yi iletişim, paylaşım ve eğlence olarak tanımladıkları ve çoğunlukla 

gündemdeki konuları takip etmek, video izlemek ve oyun oynamak amacıyla SM’yi 

kullandıkları belirtilmektedir (Sinav, 2019). 

Her ne kadar SM sosyal iletişim ve etkileşimi artırsa da SM kullanımı ile bazı olumsuz durumlar 

ilişkilendirilmektedir (Taş, 2017: 29). Özellikle artmış SM kullanımı, akıllı telefon bağımlılığı, 

zayıflamış kişilerarası ilişkiler ve psikolojik sağlıkta azalma ile bağlantılandırılmaktadır (Ostic 

v.d., 2021). Bu konuya odaklanan çalışmalara bakıldığında, çalışmaların çoğunluğunun 

gençlerle yapıldığı görülmektedir. Sonuçlar, genç bireylerin SM kullanımı ile kaygı ve 

depresyon belirtileri arasında bir ilişki olduğuna işaret etmektedir (Cain, 2018: 740; O’Keeffe 

ve Clarke-Pearson, 2011: 802; Seabrook v.d., 2016: 48). Özellikle de SM kullanım sıklığının 

kaygı ve depresyon belirtilerini içeren psikolojik belirtiler ile pozitif yönde ilişkili olduğu 
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belirtilmektedir (Bilgin, 2018: 244; Çayırlı, 2017; Labrague, 2014: 83; Shensa v.d., 2017: 154; 

Primack v.d., 2017: 7; Şentürk, 2017: 71; Vannucci v.d., 2017: 164). Buna karşın, yaşlı 

bireylerle yapılan çalışmaların sonuçları ise tartışmalı niteliktedir. Bazı çalışmalarda (Wu ve 

Chiou, 2020: 619), yaşlı bireylerdeki yüksek kaygı ve depresyon belirtileri ile artmış SM 

kullanımı ilişkilendirilirken; bazı çalışmalarda (Fu ve Xie, 2017: 646; Kouvonen v.d., 2021) 

artmış SM kullanımı ile düşük depresyon ve kaygı belirtilerinin ilişkili olduğu raporlanmıştır. 

Diğer yandan, SM ile psikopatolojik belirtiler arasında ilişkinin bulunmadığı çalışmalar da 

mevcuttur (Hofer ve Hargittai, 2021).  

SM kullanımı ile psikolojik iyi oluşun ilişkisini inceleyen çalışmalarda da yine kesin bir fikir 

birliği bulunmamaktadır. Her ne kadar, Huang, (2017) meta-analiz çalışmasında SM’de 

geçirilen süre ile psikolojik iyi oluş arasında bir bağlantı olduğunu ve geçirilen sürenin 

artmasıyla birlikte psikolojik iyi oluş düzeyinde aynı oranda azalma olduğunu bildirse de 

SM’nin sosyal bağların oluşturduğu olumlu duygular ve sağladığı sosyal destek dolayısıyla 

bireylerin psikolojik iyi oluşlarını pozitif yönde etkiliyor olabileceği de belirtilmektedir (Fiori 

v.d., 2006: 29; Ostic v.d., 2021). Özellikle, yaşlı yetişkinler için bilgi ve iletişim teknolojisi 

yoluyla sosyal etkileşim kurmanın psikolojik iyi oluş için önem taşıdığı birkaç çalışmada öne 

sürülmektedir (Bennet, 2015; Fang v.d., 2018: 1362; Leist, 2013: 381; Nimrod, 2010: 389). Bu 

doğrultuda, yaşlı yetişkinlerin SM kullanımıyla aile bireyleriyle daha fazla görüşebilme 

imkânına sahip olabilecekleri ve psikolojik iyiliklerini artırıp daha mutlu olabilecekleri öne 

sürülmektedir (Cotten v.d., 2012: 495; Hashi, 2016: 85; Sims v.d., 2017: 767; Tekedere ve 

Arpacı, 2016: 382). Fakat sınırlı sayıdaki mevcut çalışmanın sonuçları tartışmalıdır (Cotten 

v.d., 2021). Örneğin, Gaia ve diğerleri (2020) yaşlı bireylerdeki SM kullanımının psikolojik iyi 

olma hali ile pozitif yönde ilişkili olduğunu bildirmektedir; fakat SM kullanımının psikolojik 

iyi oluşla ilişkili olmadığını belirten çalışmalar da mevcuttur (Chan, 2018: 258; Van Ingen v.d., 

2017: 170).  

SM kullanımının psikopatolojik belirtiler ve psikolojik iyi oluşla bağlantısına odaklanan 

çalışmaların örneklemleri ya genç ya da yaşlı bireylerden oluşmaktadır. Dolayısıyla, mevcut 

sonuçlar genç ve yaşlı bireyler açısından karşılaştırma yapmak açısından yetersizdir ve bu 

durum SM ve psikolojik sağlık arasındaki ilişkinin tam olarak anlaşılmasının önünde bir engel 

yaratmaktadır (Jung ve Sundar 2016: 31; Chang v.d., 2015: 224; Sinclair ve Grieve, 2017: 365; 

Yu v.d., 2018: 88). Bu doğrultuda, bu çalışmada (1) genç ve yaşlı bireylerin SM kullanımının 

karşılaştırılmalı olarak değerlendirilmesi, (2) günlük kullanım süresi ve hesap sayısını içeren 

SM kullanım özelliklerinin depresif belirtiler, kaygı belirtileri ve psikolojik iyi oluşla ilişkisinin 

incelenmesi ve (3) psikolojik iyi oluşu yordayan faktörlerin belirlenmesi amaçlanmaktadır.  
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Literatür bilgisi göz önünde bulundurularak,  

1. Gençlerin, yaşlı yetişkinlere kıyasla birden fazla SM hesabı kullanacakları ve 

gençlerin SM günlük kullanım sürelerinin yaşlı yetişkinlere göre daha fazla olacağı 

beklenmektedir.  

2. Yaşlı yetişkinlerde, SM kullanımının artması ile depresyon ve kaygı düzeylerinin 

azalacağı, psikolojik iyi oluş düzeylerinin artacağı beklenmektedir. Genç 

yetişkinlerde ise tam tersi ilişkiler beklenmektedir.  

3. SM kullanımının gençlerde negatif, yaşlılarda pozitif yönde psikolojik iyi oluşu 

yordayacağı beklenmektedir. 

 

2. Yöntem 

2.1. Örneklem 

Çalışmanın örneklem sayısının belirlenmesi için güç analizi yapılmıştır. G*Power3 (Faul v.d., 

2007) kullanılarak orta bir etki büyüklüğü (d = .10) ve .05 alfa değeri ile çoklu regresyon 

sonuçlarını test etmek için bir a priori güç analizi yapılmıştır. Analiz sonucu, .95 güce ulaşmak 

için toplamda 188 katılımcı alınmasının gerekli olduğunu göstermiştir. Katılımcılara SM 

platformlarında yayınlanan ve e-posta adreslerinde paylaşılan çalışma çağrı metinleriyle 

ulaşılmıştır. Çalışmaya en az ilkokul mezunu olan ve çalışmaya gönüllülük esasıyla katılan 

kişiler dahil edilmiş olup; psikolojik iyi oluşu olumsuz yönde etkileyecek nörolojik veya 

psikiyatrik bozukluk hikâyesi olan, herhangi bir alkol ve madde bağımlılığı bulunan 

katılımcılar bu çalışmanın dışında tutulmuştur. Çalışmaya katılan kişilere sırasıyla Sosyal 

Medya Kullanım Formu, Beck Anksiyete Ölçeği, Psikolojik İyi Oluş Ölçeği ve Beck Depresyon 

Ölçeği çevrimiçi bir platformda uygulanmıştır. Işık Üniversitesi Etik Kurulu’nda çalışmanın 

yönteminin etik açıdan uygunluğu değerlendirilmiş ve tüm katılımcılardan bilgilendirilmiş 

onam alınmıştır. 

 

2.2. Veri Toplama Araçları 

Sosyal Medya Kullanım Formu: Katılımcıların SM kullanımlarını değerlendirmek amacıyla 

Pagani ve arkadaşları (2021) tarafından kullanılan form baz alınarak bir form geliştirilmiştir. 

Bu form, en sık kullanılan SM platformları olan Facebook, Instagram ve Twitter platformlarına 

odaklanmaktadır. Formda her bir platform için arkadaş/takipçi/takip edilen sayıları, günlük 

kullanım süresi ve hesap kullanım süresine yönelik sorular yer almaktadır. Katılımcılardan 

platformda geçirdikleri tahmini süreyi saat olarak belirtmeleri istenmiştir. Arkadaş/takipçi/takip 
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edilen sayıları (1 = 0-50, 2 = 50-100, 3 = 100-200, 4 = 200-300, 5 = 300-400, 6 = 400-500, 7 = 

500+) ve hesap kullanım süreleri (1 = 0-30 dk, 2 = 30 dk-1 saat, 3 = 1-2 saat, 4 = 2-3 saat, 5 = 

3 saat ve daha fazla) ise Likert tipte puanlanmıştır.  

Beck Depresyon Ölçeği (BDÖ): Beck ve diğerleri (1961) tarafından geliştirilen ölçek, 

depresyon belirtilerini değerlendirmek için kullanılmaktadır. Ölçek, 4’lü Likert skalasında 

değerlendirilen, 21 maddeden oluşan öz bildirim ölçeğidir. Ölçek içerisinde bulunan cümle 

gruplarından işaretlenen sayıların her biri toplanarak toplam puana ulaşılmaktadır. 0-9 puan 

normal, 10-16 puan hafif depresyon, 17-29 puan orta depresyon, 30-63 puan şiddetli depresyon 

olarak puanlanmaktadır. Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması Hisli (1989) tarafından 

yapılmıştır. Ölçeğin Croncbach’s alpha değeri 0,80 olarak bulunmuştur.  

Beck Anksiyete Ölçeği (BAÖ): Katılımcıların kaygı/endişe düzeylerini ölçmek amacıyla Beck 

ve diğerleri (1988) tarafından geliştirilen ölçek, 21 maddeden oluşan öz bildirim ölçeğidir. 

Ölçek içerisinde bulunan sorulara verilen cevapların puanlaması şu şekildedir: Hiç seçeneği 0 

puan, hafif seçeneği 1 puan, orta seçeneği 2 puan, ciddi seçeneği ise 3 puan. 8-15 puan arası 

hafif kaygıyı, 16-25 puan arası orta düzeyde kaygıyı, 26-63 puan arası şiddetli kaygıyı 

göstermektedir. Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması, Ulusoy ve diğerleri (1998) tarafından 

yapılmış ve ölçeğin Cronbach’s alpha değeri 0,93 olarak bulunmuştur.  

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği Kısa Formu (PİOÖ): Ölçek, katılımcıların pozitif ilişkiler, yeterlik 

hisleri, anlamlı ve amaçlı bir yaşam sürdürebilme gibi işlevlerini değerlendirmek amacıyla 

Diener ve diğerleri (2009) tarafında geliştirilmiştir. Ölçek 7’li Likert skalasında değerlendirilen 

8 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin maddeleri kesinlikle katılmıyorum (1) ile kesinlikle 

katılıyorum (7) şeklinde 1-7 arasında cevaplanmaktadır. Bütün maddeler olumlu şekilde ifade 

edilmektedir. Puanlar 8 (tüm maddelere kesinlikle katılmıyorum cevabı verilirse) ile 56 (tüm 

maddelere kesinlikle katılıyorum cevabı verilirse) arasında değişmektedir. Ölçekten alınan 

yüksek puan, kişinin birçok psikolojik kaynak ve güce sahip olduğunu göstermektedir. Türkçe 

geçerlik ve güvenirlik çalışması Telef (2013) tarafından yapılmış olup ölçeğin Cronbach’s 

alpha değeri 0,87 olarak bulunmuştur. 

3. Sonuç 

Bu çalışmaya 44 kadın (%57,9) ve 32 erkek (%42,1) olmak üzere 76 yaşlı yetişkin ve 55 kadın 

(%49,1) ve 57 erkek (%50,9) olmak üzere 112 genç katılımcı ile toplamda 188 katılımcı dahil 

edilmiştir. Araştırmaya katılan gençlerin yaşı 18 ile 25 arasında değişmekle birlikte, gençlerin 
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yaş ortalaması 21,92’dir (SS = 2,02). Yaşlı yetişkinlerin yaşları ise 65 ve 80 arasında 

değişmekte ve yaş ortalaması 68,78’dir (SS = 3,55). Araştırmaya katılan genç ve yaşlı 

katılımcılara ait sosyo-demografik değişkenlerin betimleyici değerleri Tablo 1’de yer 

almaktadır. Yapılan ki kare analizi, iki gruptaki cinsiyet dağılımının istatistiksel olarak anlamlı 

bir şekilde farklılaşmadığını (p> .05); t test ise gruplar arası eğitim düzeyinin farklılaştığını 

göstermiştir (t(186) = -10,02, p <.001). Genç grubun eğitim düzeyinin (M = 12,25, SS = 1,96), 

yaşlı grubun (M = 7,83, SS = 3,49) eğitim düzeyinden daha yüksek olduğu saptanmıştır. 

Tablo 1 

Tüm Katılımcılar İçin Sosyo-Demografik Değişkenler 

 
 

                            Genç                                                           Yaşlı 

      N                     %               M (SS) N                   %                 M (SS) 
  Cinsiyet       K= 55                %49,1           ____             K= 44             %57,9               ____ 

                       E= 57                %50,9                                E= 32             %42,1 

 Yaş              Min: 18              ____         21,92(2,02)      Min:65           ____           68,78(3,55) 

                      Maks: 25                                                      Maks: 80 

   Eğitim          İlkokul: 0             %0                                  İlkokul: 39        %51,3 

  Durumu       Ortaokul: 0          %0                                   Ortaokul: 15     %19,7 

                       Lise: 78              %69,6                               Lise: 11            %14,5 

                      Yüksekokul: 2     %1,8                                Yüksekokul: 3   %3,9 

                      Üniversite: 28      %25,0                              Üniversite: 8     %10,5 

                      Yüksek L.: 4        %3,6                                Yüksek L.: 0      %0 

Katılımcıların kullandıkları SM platformları incelendiğinde, genç gruptaki 110 (% 98,2) kişinin 

Instagram, 46 (% 41,1) kişinin Facebook ve 78 (% 69,6) kişinin Twitter; yaşlı grupta ise 18 (% 

23,7) kişinin Instagram, 70 (% 92,1) kişinin Facebook ve 2 kişinin (% 2,6) Twitter kullandığı 

saptanmıştır. Genç grupta yalnızca bir tane SM hesabı bulunan 23 (% 20,5) kişi, iki hesabı 

bulunan 56 (% 50) kişi ve üç hesabı bulunan 33 (% 29,5) kişi; yaşlı grupta ise yalnızca bir tane 

hesabı bulunan 63 (% 82,9) kişi, iki hesabı bulunan 12 (% 15,8) kişi ve üç hesabı bulunan 1 (% 

1,3) kişi bulunmaktadır. Toplam hesap sayısı ortalamaları karşılaştırıldığında yapılan T-test 

analizi sonucu, SM hesap sayısının genç ve yaşlı gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir şekilde farklılaştığını göstermektedir, t(186) = 10,99, p <.001. Sonuçlar, yaşlı katılımcıların 

(M = 1,18, SS = .42) çoğunun tek bir hesap kullanırken; genç katılımcıların (M = 2,09, SS = 
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.71) birden fazla hesap kullandığını göstermektedir. SM günlük kullanım süreleri 

incelendiğinde, günlük SM kullanım sürelerinin (saat) genç ve yaşlı gruplar arasında 

farklılaştığı saptanmıştır, t (182) = 5,17, p <.001. Genç katılımcıların (M = 5,98, SS = 2,55) 

tahmini günlük SM kullanım sürelerinin yaşlı katılımcılara (M = 4,17, SS = 2,00) göre daha 

uzun olduğu bulunmuştur. SM hesap kullanım süreleri (yıl) incelendiğinde, SM hesap kullanım 

sürelerinin de genç ve yaşlı gruplar arasında farklılaştığı saptanmıştır, t (186) = -2,84, p <.01. 

Yaşlı katılımcıların (M = 7,87, SS = 3,56) SM hesap kullanım sürelerinin (yıl) genç 

katılımcılara (M = 6,34, SS = 3,56) göre daha uzun olduğu saptanmıştır. Tablo 2’de ilgili 

değerler ve analiz sonuçları gösterilmiştir. 

Tablo 2 

Yaş Grupları İçin SM Kullanım Özellikleri Analiz Verileri 
                                                          N                 𝑿"              SS              t             SD             P 

SM Hesap Sayısı             Genç        112             2,09           .71 

                                                                                                              10,99         186         .001 

                                         Yaşlı         76              1,18           .42       

Toplam                                            188     

 

SM Günlük Kullanım     Genç        112              5,98           2.55              

           Süresi                                                                                          5,17         182          .001   

                                         Yaşlı        76               4,17           2.00 

Toplam                                           188 

SM Hesap Kullanım      Genç         112              6,34           3,67 

        Süresi (yıl)                                                                                    -2,84         186          .01 

                                       Yaşlı         76                7,87           3,56 

Toplam                                          188 

SM: Sosyal Medya 

Yaş gruplarına göre psikolojik iyi oluş düzeylerinin farklılaşıp farklılaşmadığını test etmek 

amacıyla Bağımsız Örneklemler T-Test analizi yapılmıştır. Yapılan analizler sonucunda, yaşlı 

grubun psikolojik iyi oluş düzeyinin (M = 49,70, SS = 3,42) genç gruba kıyasla (M = 38,71, SS 

= 8,77) daha yüksek olduğu saptanmıştır (t = 11,97, p = .001).  Her bir yaş grubunda psikolojik 

iyi oluş puanı ile SM hesap sayısı, günlük kullanım süresi ve SM hesap kullanım süresi (yıl) 

arasındaki ilişkiyi test etmek amacıyla Pearson Korelasyon analizi uygulanmıştır. Uygulanan 
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analiz sonucunda, gençlerde günlük SM kullanım süresi ile BDÖ ve BAÖ’den alınan puanlar 

arasında bir ilişki saptanmazken (p> .05) günlük kullanım süresinin PİOÖ’den alınan puanlarla 

negatif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır (r = -.238, p < .05). Buna karşın, gençlerin SM hesap 

sayısı ile depresyon, kaygı ve psikolojik iyi oluş düzeyleri arasında bir ilişki mevcut değildir 

(p> .05). Diğer yandan, artmış BDÖ puanı ile azalmış PİOÖ puanı arasında bir bağlantı olduğu 

saptanmıştır (r = -448, p <.001). Ayrıca, SM hesap kullanım süresi (yıl) ile BDÖ’den alınan 

alınan puanlar arasında bir ilişki saptanmazken (p> .05) BAÖ ve PİOÖ’den alınan puanlarla 

pozitif yönde ilişkili olduğu saptanmıştır (sırasıyla; r = .294, p < .01; r = .328, p < .001). 

Dolayısıyla, SM hesap kullanım süresi arttıkça kaygı ve psikolojik iyi oluş düzeyleri 

artmaktadır. İlgili veriler Tablo 3’te gösterilmiştir. 

Yaşlı yetişkinlerin verilerini içeren analizde ise (bkz: Tablo 4), PİOÖ puanı ile SM hesap sayısı, 

günlük kullanım süresi ve hesap kullanım süresinin (yıl) ilişkili olmadığı (p > .05); fakat PİOÖ 

puanının BDÖ (r = -.256, p = **) ve BAÖ (r = -419, p < .001) ile ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Sonuçlar, depresyon ve kaygı seviyelerinin yükselmesi ile psikolojik iyi oluşun azaldığına 

işaret etmektedir. SM hesap sayısı ile BDÖ ve PİOÖ’den alınan puanlar arasında bir ilişki 

saptanmazken (p> .05), BAÖ’den alınan puan arasında pozitif yönde zayıf bir ilişki olduğu 

saptanmıştır (r = .235, p < .05). Dolayısıyla, yaşlı yetişkinlerde SM hesap sayısı arttıkça kaygı 

düzeyi de artmaktadır. 

Tablo 3 

Genç Katılımcılara Ait Sosyal Medya Kullanım Özellikleri ve Araştırmada Yer Alan 

Değişkenler Arasındaki Korelasyon Katsayısı 

Değişkenler   1      2      3      4    5 

1.Günlük Kullanım 

Süresi 

___     

2.Hesap Sayısı .517***     ___    

3.BAÖ -.050 .093    ___   

4.BDÖ .049 .036 .612***       ___  

5.PİOÖ -.238* .084 -.069 -.448*** ___ 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

BAÖ: Beck Anksiyete Ölçeği, BDÖ: Beck Depresyon Ölçeği, PİOÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 
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Tablo 4 

Yaşlı Katılımcılara Ait Sosyal Medya Kullanım Özellikleri ve Araştırmada Yer Alan 

Değişkenler Arasındaki Korelasyon Katsayısı 

Değişkenler   1      2      3      4    5 

1.Günlük Kullanım 

Süresi 

___     

2.Hesap Sayısı .781***     ___    

3.BAO .174 .235*    ___   

4.BDÖ .217 .189 .631***       ___  

5.PİOÖ .129 .022 -.419*** -.256* ___ 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

BAÖ: Beck Anksiyete Ölçeği, BDÖ: Beck Depresyon Ölçeği, PİOÖ: Psikolojik İyi Oluş Ölçeği 

Günlük hayatta psikolojik iyi oluşu etkileyen faktörler arasında kaygı ve depresyon 

bulunmaktadır (Çelikler, 2017: 57). Bu sebepten dolayı, kaygı ve depresyonu kontrol ederek 

psikolojik iyi oluş üzerinde sadece SM kullanımının etkisini ölçmek ve psikolojik iyi oluşu 

yordayan faktörleri incelemek amacıyla hem genç hem de yaşlı grup verisi ile ayrı ayrı 

hiyerarşik regresyon analizleri yapılmıştır. SM özelliklerinin psikolojik iyi oluş üzerindeki 

etkisini yalıtılmış bir şekilde inceleyebilmek ve depresyon ve kaygı belirtilerinin etkisini 

kontrol edebilmek için birinci basamağa BDÖ ve BAÖ puanları eklenmiştir. SM hesap sayısı 

ve günlük SM kullanımı değişkenleri ise ikinci adıma koyulmuştur. Genç grubun verileriyle 

yapılan analiz, tüm modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu göstermiştir (F (5,102) = 

10,86, p <.001) ve model varyansın %35’ini açıklamaktadır. Ayrıca, ikinci adımda eklenen 

değişkenler modelde önemli bir değişikliğe katkıda bulunmuştur, F değişimi (3,102) = 4,21, p 

=.007. Kaygı belirtilerinin (B = .25, SH = .10, p = .017) ve depresif belirtilerin (B =-.68, SH = 

.12, p < .001), SM hesap sayısının (B = 2,92, SH = 1,17, p = .014) ve günlük SM kullanım 

süresinin (B = -1.12, SH = .33, p < .001) genç katılımcıların psikolojik iyi oluşunu yordadığı 

saptanmıştır. İlgili veriler Tablo 5’te gösterilmiştir. Yaşlı katılımcıların verilerini içeren analiz 

ise (bkz: Tablo 6), modelde yer alan tüm değişkenlerin varyansın %22’sini açıkladığını ve tüm 

modelin istatistiksel olarak anlamlı olduğunu (F (5,70) = 3.99, p = .003) göstermektedir. İkinci 

adımda eklenen değişkenler modelde önemli bir değişikliğe neden olmamıştır (p> .05). Yaşlı 
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katılımcılarda sadece BAÖ puanının psikolojik iyi oluşu anlamlı olarak yordadığı bulunmuştur, 

B =-.31, SE = .11, p = .006. 

Tablo 5 

Genç bireylerin psikolojik iyi oluşu etkileyen faktörlerin hiyerarşik regresyon analiz verileri 

Model Yordayıcı 

Değişken 

𝑹𝟐   B 𝑺𝑯𝜷     β      t F 

1 

 

 

2 

BAÖ 

BDÖ 

 

BAÖ 

BDÖ 

Hesap sayısı 

Kullanım 

süresi 

       

.266 

 

 

       

.340 

   .320 

  -.739 

 

   .257 

  -.682 

  2,820 

-1,077 

  .104 

  .121 

 

  .102 

  .117 

1.168 

  .326 

       .326 

      -.649 

 

       .262 

      -.599 

       .229 

      -.314 

    

3,076*** 

-6,114** 

 

 2,537* 

-5,830** 

 2,414 

-3,304** 

 

19,073*** 

 

 

13,285*** 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

BAÖ: Beck Anksiyete Ölçeği, BDÖ: Beck Depresyon Ölçeği 

Tablo 6 

Yaşlı bireylerin psikolojik iyi oluşu etkileyen faktörlerin hiyerarşik regresyon analiz verileri 

Model Yordayıcı 

Değişken 

𝑹𝟐  B 𝑺𝑯𝜷     β      t F 

1 

 

 

2 

BAÖ 

BDÖ 

 

BAÖ 

BDÖ 

Hesap sayısı 

Kullanım 

süresi 

       

.176 

 

 

       

.221 

-.323 

 .009 

 

-.323 

-.019 

-.731 

 .479 

 

    .103 

    .088 

 

    .103 

    .088 

  1,379 

    .301 

 

     -.429 

       .015 

 

      -.429 

      -.029 

      -.090 

       .280 

        

-3,131** 

   .108 

 

-3,122** 

  -.212 

  -.530 

  1,651 

  

7,800*** 

 

 

5,044** 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

BAÖ: Beck Anksiyete Ölçeği, BDÖ: Beck Depresyon Ölçeği 

 

 



Hanbay, Yıldırım 
__________________________________________________________________________________ 

 44 

4. Tartışma 

Bu araştırmada, genç ve yaşlı bireylerin SM kullanımının psikolojik iyi oluş üzerindeki 

etkisinin incelenmesi amaçlanmıştır.  

Öncelikli olarak, bulgular, kullanılan SM hesap sayısının gençlerde, yaşlı yetişkinlere kıyasla 

daha fazla olduğunu ve gençlerin SM’de daha fazla vakit geçirdiklerini göstermektedir. Bu 

bulgular, gençlerdeki çoklu hesap kullanımını gösteren (Blackwell v.d., 2017: 70) ve kullanım 

sürelerinin gençlerde daha yoğun olduğunu gösteren (Lenhart, 2013; Vural ve Bat, 2010: 3377; 

Wilson v.d., 2010: 175) çalışmalarla uyumludur. Buna ek olarak, bu çalışmada önceki SM yıllık 

raporları (Pew Research Center, 2021) ile uyumlu olarak, yaşlıların daha çok Facebook; 

gençlerin ise Instagram kullandıkları bulunmuştur. 

Hipotezimizin aksine, bulgular gençlerdeki SM kullanımının depresyon ve kaygı belirtileriyle 

ilişkili olmadığını göstermektedir (Muscanell ve Guadagno, 2012: 108; Kahne v.d., 2013: 16; 

Pempek v.d., 2009: 234). Buna karşın, önceki çalışmalarda sıklıkla gençlerin SM kullanımının 

depresif ve endişeli semptomolojileriyle ilişkili olduğu öne sürülmektedir (Bettmann v.d., 2020: 

7; Lopez ve Polletta, 2021; Cain, 2018: 740; Twenge, 2017; Thomée ve Harenstam, 2019: 63; 

Harwood v.d., 2014: 271). Artmış SM kullanımının, genç yetişkinlerin sosyal karşılaştırmalar 

yapmasına, kıskançlık ve yok olmaktan korku duymasına neden olabileceği belirtilmektedir 

(Yin v.d., 2019: 640). Buna ek olarak, artmış SM kullanımının akıllı telefon bağımlılığına, 

sosyal izolasyona ve yalnızlığa yol açabileceği öne sürülmektedir (Whaite v.d., 2018). Diğer 

yandan, çalışmanın bulguları hipotez ettiğimiz üzere, gençlerdeki SM kullanımının psikolojik 

iyi oluşu negatif yönde yordadığını göstermektedir. SM kullanımı içerik paylaşımının yapıldığı, 

fotoğraf ya da video paylaşma, iletişim kurma, sosyalleşme gibi sosyal aktiviteleri içeren 

platformlar olsa da (Andreasen v.d., 2017: 291; Best v.d., 2014: 32) gençlerde psikolojik oluşu 

negatif yönde etkilemektedir. Bu bulgu, yakın tarihli bir meta-analizle (Huang, 2017) uyumlu 

görünmektedir. Bu meta-analizde, SM’nin yoğun kullanımının sosyal izolasyona, yalnızlığa ve 

psikolojik sağlıkta azalmaya yol açabileceği öne sürülmektedir.  

Öte yandan, hipotezimizin aksine, yaşlı bireylerdeki artmış SM kullanımının, özellikle de 

birden çok SM platformu kullanmanın kaygı artışı ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Daha önceki 

çalışmalarda (Hofer ve Hargittai, 2021; Wu ve Chiou, 2020: 619), SM platformlarında 

diğerlerinin fotoğraflarına bakmak için daha fazla vakit harcayan yaşlı bireylerin kaygı 

seviyelerinin daha az bakan bireylere kıyasla daha düşük olduğu belirtilmiştir. Bu açıdan, 
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Facebook’a ek olarak Instagram gibi sıklıkla görsel etkileşimin yapıldığı bir platformu kullanan 

yaşlı bireylerin daha kaygılı olabileceği düşünülebilir. Bulgularımız ayrıca, SM kullanımının 

yaşlı bireylerin psikolojik iyi oluş seviyeleri üzerinde bir etkiye sahip olmadığını 

göstermektedir. Bu bulgu, bazı çalışmaların (Hofer ve Hargittai, 2021; Huang, 2017: 352; Yin 

v.d., 2019: 647) sonuçları ile benzerlik taşımaktadır. Fakat genel olarak çalışmalarda yaşlı 

bireylerdeki SM kullanımının yalnızlığı azalttığı, sosyal desteği artırdığı, iletişim kanallarını 

zenginleştirdiği ve dolayısıyla psikopatolojik belirtileri azalttığı öne sürülmektedir (Casanova 

v.d., 2021; Leist, 2013: 381; Fu ve Xie, 2021: 1140). Buna ek olarak, SM kullanan yaşlı kişilerin 

bilişsel işlevlerinin kullanmayanlara kıyasla daha iyi olabileceği bulgusu (Yıldırım ve Ögel-

Balaban, 2021: 6) göz önüne alındığında, SM kullanımının yaşlı bireylerdeki psikolojik iyi 

oluşu olumlu yönde etkileyeceği düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın bazı kısıtlılıkları bulunmaktadır. İlk olarak, çalışmaya 112 genç ve 76 yaşlı 

yetişkin dahil edilmiştir. Yaşlı bireylere ulaşımın kısıtlı olmasından dolayı örneklemin 

çoğunluğunu genellemeyi zorlaştıracak şekilde genç katılımcılar oluşturmaktadır. Dolayısıyla, 

yaş grupları arasında örneklem farkı bulunmayan çalışmalar SM kullanım etkilerinin 

anlaşılması açısından önemli olacaktır. Ek olarak bu çalışmada sadece SM kullanım sıklığını 

gösteren iki özellik analiz edilmiştir. Oysaki, SM kullanımının psikolojik belirtiler ve iyi oluş 

ile ilişkisinin yalnızca günlük kullanım süresiyle bağlantılı olmadığı; arkadaş sayısı, üyelik 

tarihi, kullanım amacı aktif-pasif kullanım gibi SM kullanım özelliklerinin bu ilişkide etkili 

olduğu öne sürülmektedir (Escobar-Viera v.d., 2018: 440; Cotten, 2021; Wright v.d., 2013; Yin 

v.d., 2019: 644). Buna ek olarak, sosyal medyada çevrimdışı kalarak ya da aktif olmayarak 

diğer kişilerin ne yaptıklarını kaçırma korkusunu ifade eden ‘olanı biteni kaçırma korkusu’ (fear 

of missing out - FOMO) ile psikolojik sağlığın bağlantılı olduğu belirtilmektedir (Baker v.d., 

2016: 277) . Dolayısıyla, SM kullanım sıklığı dışındaki özelliklere ve FOMO’ya odaklanan 

çalışmalar, SM kullanımının etkilerinin anlaşılması açısından önemli olacaktır. Buna ek olarak, 

mevcut çalışma kesitsel tipte bir çalışmadır. Fakat boylamsal veya deneysel çalışmalar 

nedenselliği daha fazla göstermektedir. Öte yandan, bu çalışmada genç ve yaşlı bireyler 

gruplandırılarak incelenmiştir; fakat tüm yaş gruplarını ele alan geniş bir örneklemde yaş 

değişkeninin düzenleyici etkisinin incelendiği çalışmalar SM kullanımı ve psikolojik iyi oluş 

arasındaki ilişkide yaşın rolünün incelenmesi açısından faydalı olabilir. Dolayısıyla, gelecekte 

yapılacak farklı araştırma yöntemlerini benimseyen çalışmalar literatüre katkı sağlayacaktır. 

Sonuç olarak, mevcut bulgular günümüzde her yaş grubunda giderek artan ve hayatımızda 

önemli bir yer kaplayan sosyal medya kullanımının psikolojik sağlıkla ilişkisinde yaşın önemli 
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bir faktör olabileceğine işaret etmektedir. Bulgular, genç bireylerdeki artmış ve yoğun SM 

kullanımının psikolojik iyi oluşu azaltabileceğini göstermektedir. Buna karşın, yaşlı bireylerde 

SM kullanımının psikolojik sağlık üzerinde olumsuz etki yaratmayacağı da düşünülmektedir. 

Bulguların özellikle gençlerdeki SM kullanımı ile ilgili çalışmalar için kaynaklık edebileceği 

düşünülmektedir. Gençlerin SM kullanımı ile bilgilendirildiği ve bilinçlendirildiği programlar 

ile gençlerin SM’de geçirdiği zamanın ruh sağlığı üzerindeki etkileri kontrol edebilir. Buna ek 

olarak, psikolojik iyi oluş hali ile ilgili problemleri olan genç bireylerin SM kullanımlarının göz 

önüne alınması klinik müdahaleler için faydalı olabilir. 
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